भारत सरकार श्रम और रोजगार मंत्रालय लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 1042 सोमवार, 29 जुलाई, 2024 / 7 श्रावण, 1946 (शक)

ईएसआई अस्पतालों का आधुनिकीकरण

1042. श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे:

श्री सुधीर गुप्ताः

क्या अम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का विचार देश भर में अत्याधुनिक सुविधाओं के साथ ईएसआई अस्पतालों का आधुनिकीकरण करने का है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ख) क्या सरकार का विचार देश में ईएसआईसी के तहत और अधिक अस्पतालों का निर्माण करने का है और यदि हां, तो इसका स्थान-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार का विचार देश में ईएसआई औषधालयों में भारतीय चिकित्सा पद्धति विशेष रूप से होम्योपैथी और आयुर्वेदिक चिकित्सा पद्धित के डॉक्टरों की नियुक्ति करने का है;
- (घ) यदि हां, तो इसका स्थान-वार ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ङ) देश भर में ऐसे अस्पतालों के निर्माण के लिए कितनी धनराशि आवंटित की गई है/आबंटित किए जाने की संभावना है;
- (च) क्या सरकार का देश भर में सभी कर्मचारी राज्य बीमा (ईएसआई) अस्पतालों में सुविधाओं को उन्नत करने का कोई प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (छ) क्या सरकार ईएसआईसी के तहत प्रत्येक राज्य में कोई सुपर स्पेशियलिटी अस्पताल खोलने की योजना बना रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

श्रम और रोजगार राज्य मंत्री (सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क): वर्तमान में कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी) ने बेहतर रोगी परिचर्या के लिए अद्यतन और व्यापक सुविधाओं के साथ देश भर में कर्मचारी राज्य बीमा अस्पतालों के आधुनिकीकरण/उन्नयन की योजना बनाई है। इन सुविधाओं में अन्य बातों के साथ-साथ गहन परिचर्या यूनिटों सहित आपरेशन थियेटर (ओटी) परिसर, नवजात गहन परिचर्या यूनिट और बाल चिकित्सा गहन परिचर्या यूनिटों के साथ प्रसूति सुविधा परिसर, विभिन्न प्रयोगशाला सेवाएं, मृतप्राय रोगी को जीवित करने संबंधी उपचार (रिसिसेटेशन) क्षेत्र, अत्याधुनिक इमेजिंग सेवाएं, सेंट्रल स्टेराइल सप्लाई डिपार्टमेंट (सीएसएसडी)/थियेटर स्टेराइल सप्लाई यूनिट (टीएसयू) आदि शामिल हैं।

(ख): जी, हाँ। कर्मचारी राज्य बीमा अस्पताल की स्थापना एक सतत प्रक्रिया है। कर्मचारी राज्य बीमा निगम ने देश में 105 नए अस्पताल स्थापित करने के लिए सैद्धांतिक तौर पर मंजूरी दे दी है। ब्यौरा अनुबंध-। में दिया गया है।

(ग) से (ङ): जी, हां। कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी) ने दिनांक 10.02.2024 को आयोजित बैठक में ईएसआई अस्पतालों और औषधालयों में आयुष इकाइयों की स्थापना के मानदंडों को मंजूरी दे दी है। आयुष इकाइयों की स्थापना उन ईएसआईसी/ईएसआई योजना (ईएसआईएस) अस्पतालों और औषधालयों-सह-शाखा कार्यालयों (डीसीबीओ) में सह-स्थान आधार पर की जानी है, जहां विगत 12 महीनों के दौरान दैनिक औसत एलोपैथिक बाहय रोगी विभाग (ओपीडी) में पंजीकरण 150 से अधिक है। 50 बिस्तरों वाले ईएसआईसी आयुष अस्पतालों को 500 बेड या उससे अधिक वाले वर्तमान स्थिति के अनुसार ईएसआई एलोपैथिक अस्पतालों के साथ सह-स्थित किया जाना है, जिनमें से 50 बेड आयुष अस्पताल हेतु निर्धारित किए जाने हैं। आयुष औषधालयों/सुविधाओं का ब्यौरा अनुबंध-॥ में दिया गया है।

(च): इस प्रश्न के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित उपायों के अतिरिक्त, ईएसआई निगम ने ईएसआई अस्पतालों में चिकित्सा सेवाओं की गुणवता में सुधार लाने के लिए विभिन्न कदम उठाए हैं, जो निम्नान्सार हैं:

- नए मानदंडों के अन्सार ईएसआईसी अस्पतालों के स्वीकृत कर्मचारियों की संख्या में वृद्धि।
- पिछले तीन वर्षों से लगातार तीन वर्षों से ईएसआईसी/ईएसआई योजना (ईएसआईएस)
 अस्पतालों में 70 प्रतिशत से अधिक बिस्तर अधिभोग होने पर बिस्तर क्षमता में 50 प्रतिशत
 वृद्धि।
- राज्य ईएसआई समितियों का गठन ताकि राज्यों को चिकित्सा सेवाओं में सुधार के लिए निर्णय लेने की वित्तीय और प्रशासनिक स्वतंत्रता हो।
- राज्य ईएसआई योजनाओं के लिए परियोजना कार्यान्वयन योजना (पीआईपी) के तहत अतिरिक्त बजट का आवंटन।
- कर्मचारी राज्य बीमा निगम उन राज्य सरकारों को अधिकतम सीमा के अतिरिक्त 200/- रुपये
 प्रित आईपी प्रित वर्ष प्रदान करता है जहां पिछले वित्तीय वर्ष के दौरान राज्य द्वारा संचालित
 सभी ईएसआईएस अस्पतालों में बिस्तर अधिभोग 70% से अधिक है।
- (छ): जैसा कि ऊपर भाग (ख) के उत्तर में उल्लेख किया गया है, ईएसआई अस्पताल की स्थापना एक

सतत प्रक्रिया है और इसके लिए ईएसआईसी मानदंडों के आधार पर अनुमोदन दिया जाता है। सुपर स्पेशियलिटी सेवाओं के संबंध में, यूरोलॉजी, कार्डियोलॉजी, नेफ्रोलॉजी, प्लास्टिक सर्जरी, ऑन्कोलॉजी, पीडियाट्रिक सर्जरी, गैस्ट्रोएंटरोलॉजी, एंडोक्रिनोलॉजी, रुमेटोलॉजी, न्यूरोलॉजी आदि जैसी सुविधाएं कुछ मौजूदा ईएसआईसी अस्पतालों द्वारा प्रदान की जाती हैं। जो सेवाएं इन-हाउस उपलब्ध नहीं हैं, उन्हें टाई-अप अस्पतालों के माध्यम से प्रदान किया जाता है।

**

अनुबंध-I 'ईएसआई अस्पतालों का आधुनिकीकरण' के संबंध में श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे और श्री सुधीर गुप्ता द्वारा दिनांक 29.07.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1042 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

देश में नए अनुमोदित किए गए कर्मचारी राज्य बीमा (ईएसआई) अस्पतालों की स्थिति

क्र.सं.	राज्य	जिला	स्थान
1.	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	विजयनगरम
2.	आंध्र प्रदेश	विशाखापत्तनम	विशाखापत्तनम (ईएसआईसी)
3.	ग्जरात	अहमदाबाद	साणंद
4.	हरियाणा	झज्जर	बहादुरगढ़
5.	हरियाणा	रेवाड़ी	बावल
6.	हिमाचल प्रदेश	सिरमौर	काला अम्ब
7.	जम्मू और कश्मीर (संघ राज्य क्षेत्र)	बडगाम	ओमपुरा, श्रीनगर
8.	कर्नाटक	बैंगलोर ग्रामीण	डोड्डाबालापुर
9.	कर्नाटक	शिमोगा	शिवमोगा
10.	महाराष्ट्र	नागपुर	बुटीबोरी, नागपुर
11.	तमिलनाडु	कांचीपुरम	श्रीपेरंबदूर
	तमिलनाडु	थोथुकुडी	तूतीकोरिन
13.	उत्तर प्रदेश	शाहजहाँपुर	शाहजहांपुर (ईएसआईसी)
14.	उत्तराखंड	हरिद्वार	सिडकुल क्षेत्र हरिद्वार
15.	पश्चिम बंगाल	दार्जिलिंग	सिलीगुड़ी
16.	पश्चिम बंगाल	पूर्व मेदिनीपुर	हल्दिया
17.	दिल्ली	उत्तरी दिल्ली	नरेला (ईएसआईसी)
18.	कर्नाटक	बैंगलोर ग्रामीण	बोम्सांद्रा
19.	कर्नाटक	कोलार	नरसापुरा
20.	कर्नाटक	रामनगर	हरोहोल्ली
21.	ओडिशा	जाजपुर	डु बरी
22.	मध्य प्रदेश	धार	पीथमपुर
23.	उत्तर प्रदेश	मेरठ	मेरठ (ईएसआईसी)
24.	आंध्र प्रदेश	विशाखापत्तनम	अच्युतपुरम
25.	ओडिशा	खुर्दा	ईएसआईसी एसएस अस्पताल, जगन्नाथ
			प्रसाद, भुवनेश्वर (ईएसआईसी)
26.	राजस्थान	चित्तौड़गढ़	चित्तौड़गढ़

क्र.सं.	राज्य	जिला	स्थान
27.	पश्चिम बंगाल	उत्तर २४ परगना	गरश्यामनगर
28.	कर्नाटक	बेल्लारी	बेल्लारी
29.	गोवा	उत्तरी गोवा	मुलगांव, गोवा
30.	हरियाणा	गुडगाँव	मानेसर (ईएसआईसी)
31.	हरियाणा	रोहतक	रोहतक
32.	कर्नाटक	उडुपी	उडुपी
33.	केरल	इडुक्की	इडुक्की
34.	लेह (संघ राज्य क्षेत्र)	लेह	लेह (ईएसआईसी)
35.	ओडिशा	झारसुगुडा	झारसुगुडा
36.	पंजाब	मलेरकोटला	मलेरकोटला
37.	पंजाब	पटियाला	राजपुरा
38.	सिक्किम	पूर्वी सिक्किम	रंगपो (ईएसआईसी)
	तेलंगाना	पेद्दापल्ली	रामागुंडम
40.	त्रिपुरा	पश्चिम त्रिपुरा	श्यामलीबाजार, अगरतला
41.	आंध्र प्रदेश	गुंट्र	गुंटूर (ईएसआईसी)
42.	आंध्र प्रदेश	श्री पोट्टी श्रीरामुलु	श्री सिटी, नेल्लोर
		(नेल्लोर)	
	बिहार	बेगुसराय	बेगुसराय
	बिहार	मुजफ्फरपुर	मुजफ्फरपुर (ईएसआईसी)
45.	गुजरात	पंचमहल	हलोल
46.	गुजरात	वडोदरा	सावली
	हरियाणा	हिसार	हिसार
48.	हरियाणा	अंबाला	अंबाला
49.	हरियाणा	करनाल	करनाल
50.	कर्नाटक	तुमकुर	तुमकुर
51.	मध्य प्रदेश	जबलपुर	जबलपुर
52.	महाराष्ट्र	पालघर	पालघर
53.	महाराष्ट्र	रायगढ़	बाड़ा
54.	महाराष्ट्र	जलगांव	जलगांव
55.	- 101 X	पुणे	चाकन
	महाराष्ट्र	औरंगाबाद	शेंद्रा
57.	महाराष्ट्र	औरंगाबाद	वालुज
58.	महाराष्ट्र	वर्धा	वर्धा
59.	ओडिशा	जगतसिंहपुर	पारादीप
60.	ओडिशा	गंजम	ब्रहमपुर

क्र.सं.	राज्य	जिला	स्थान
61.	राजस्थान	कोटपुतली-बिहोर/राठ	नीमराना
62.	राजस्थान	अजमेर	किशनगंज-अजमेर (ईएसआईसी)
	तमिलनाडु	डिंडीगुल	डिंड <u>ी</u> गुल
	तमिलनाडु	कन्याक्मारी	कन्याक् मा री
65.	तमिलनाडु	इरोड	इरोड
66.	तेलंगाना	रंगा रेड्डी	शमशाबाद
67.	उत्तर प्रदेश	अमरोहा	गजरौला (ईएसआईसी)
68.	उत्तर प्रदेश	गौतमबुद्धनगर	ग्रेटर नोएडा
69.	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	पेनुकोंडा
70.	आंध्र प्रदेश	श्री पोट्टी श्रीरामुलु	नेल्लोर (ईएसआईसी)
		(नेल्लोर)	
71.	आंध्र प्रदेश	कुरनूल	कुरनूल
	आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम	श्रीकाकुलम (ईएसआईसी)
	बिहार	भागलपुर	भागलपुर
	छत्तीसगढ़	बिलासपुर	बिलासपुर
75.	गुजरात	भावनगर	अलंग
76.	हरियाणा	सोनीपत	सोनीपत
77.	हिमाचल प्रदेश	ऊ ना	ऊ ना
78.	झारखंड	देवघर	देवघर
79.	झारखंड	बोकारो	बोकारो (ईएसआईसी)
80.	केरल	एर्नाकुलम	पेरम्बवूर
	मध्य प्रदेश	सतना	सतना
82.	महाराष्ट्र	सातारा	सातारा
83.	महाराष्ट्र	रायगढ़	पनवेल
84.	महाराष्ट्र	पुणे	बारामती
85.	महाराष्ट्र	नाशिक	सिन्नार
86.	महाराष्ट्र	चंद्रपुर	बल्लारपुर
87.	महाराष्ट्र	अमरावती	अमरावती
88.	महाराष्ट्र	सांगली	सांगली
89.	महाराष्ट्र	अहमदनगर	अहमदनगर
90.	महाराष्ट्र	रत्नागिरी	रत्नागिरी
91.	महाराष्ट्र	रायगढ़	कर्जत
92.	महाराष्ट्र	रायगढ़	खोपोली
93.	ओडिशा	बालासोर	बालासोर

क्र.सं.	राज्य	जिला	स्थान
94.	पंजा ब	एसएएस नगर (मोहाली)	एसएएस नगर, लालरू
95.	तमिलनाडु	तिरुपत्र्	वनियमवादि
96.	तमिलनाडु	चेंगलपट्टू	चेंगलपट्टू
97.	तेलंगाना	महबूबनगर	महबूबनगर
98.	उत्तर प्रदेश	फिरोजाबाद	फिरोजाबाद
99.	उत्तर प्रदेश	मुरादाबाद	मुरादाबाद
100	उत्तर प्रदेश	गोरखपुर	गोरखपुर
101	उत्तर प्रदेश	बुलंदशहर	बुलंदशहर
102	उत्तर प्रदेश	अयोध्या	जनपद
103	उत्तराखंड 	देहरादून	देहरादून
104	उत्तराखंड	उधम सिंह नगर	काशीपुर
105	पश्चिम बंगाल	पश्चिम मिदनापुर	खड़गपुर

[स्रोत: ईएसआई कॉर्पोरेशन]

अनुबंध -II 'ईएसआई अस्पतालों का आधुनिकीकरण' के संबंध में श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे और श्री सुधीर गुप्ता द्वारा दिनांक 29.07.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1042 के भाग (ग) से (ङ) के उत्तर के संबंध में अनुबंध।

क्र.सं.	राज्य का नाम	औषधालय का स्थान	आयुर्वेद	होम्योपैथी
1.	दिल्ली/एनसीआर	आजादपुर	1	0
2.	दिल्ली/एनसीआर	द्वारका सेक्टर-7	1	1
3.	दिल्ली/एनसीआर	कालकाजी	1	0
4.	दिल्ली/एनसीआर	मंगोलपुरी	1	1
5.	दिल्ली/एनसीआर	मायापुरी	1	1
6.	दिल्ली/एनसीआर	मयूर विहार	1	0
7.	दिल्ली/एनसीआर	मोदी मिल	1	1
8.	दिल्ली/एनसीआर	नजफगढ़	1	0
9.	दिल्ली/एनसीआर	नंद नगरी	1	1
10.	दिल्ली/एनसीआर	एनआईए 1	1	1
11.	दिल्ली/एनसीआर	रोहिणी सेक्टर 5	1	0
12.	दिल्ली/एनसीआर	सरोजिनी नगर	1	1
13.	दिल्ली/एनसीआर	सीलमपुर	1	0
14.	दिल्ली/एनसीआर	तिलक विहार	1	0
15.	दिल्ली/एनसीआर	वजीरपुर	1	0
16.	दिल्ली/एनसीआर	नोएडा सेक्टर-12	1	1
17.	दिल्ली/एनसीआर	इंद्रलोक	0	1
18.	दिल्ली/एनसीआर	ज्वालापुरी	0	1
19.	दिल्ली/एनसीआर	सब्जी मंडी	1	0
20.	दिल्ली/एनसीआर	शास्त्री नगर	0	1
	दिल्ली/एनसीआर	कुल	17	11

[स्रोत: ईएसआई कॉर्पीरेशन]

राज्यों द्वारा संचालित ईएसआई योजना (ईएसआईएस) आयुष औषधालयों का विवरण

क्र.सं.	राज्य का नाम	औषधालय का स्थान	आयुर्वेद	होम्योपैथी
1.	बिहार	हाथीदा	1	0
2.	बिहार	जमाल रोड	1	0
3.	बिहार	समस्तीपुर	0	0
4.	गुजरात	एएचडी डी-1	1	0

क्र.सं.	राज्य का नाम	औषधालय का स्थान	आयुर्वेद	होम्योपैथी
5.	गुजरात	एएचडी डी-2	1	0
6.	गुजरात	एएचडी डी-3/5/8	1	0
7.	ग्जरात	एएचडी डी-10	1	0
8.	गुजरात	एएचडी डी-12	1	0
9.	ग्जरात	एएचडी डी-13/14	1	0
10.	गुजरात	एएचडी डी-15	1	0
11.	गुजरात	एएचडी डी-19	1	0
12.	गुजरात	एएचडी डी-20	1	0
13.	गुजरात	एएचडी डी-22	1	0
14.	गुजरात	एएचडी डी-32	1	0
15.	गुजरात	एएचडी डी-34	1	0
16.	गुजरात	एएचडी डी-35	1	0
17.	गुजरात	एएचडी डी-36	1	0
18.	गुजरात	एएचडी डी-37/40	1	0
19.	गुजरात	एएचडी डी-42	1	0
20.	गुजरात	एएचडी डी-४४	1	0
21.	गुजरात	एएचडी डी-45	1	0
22.	गुजरात	एएचडी डी-47	1	0
23.	गुजरात	एएचडी डी-49	1	0
24.	गुजरात	नंदियाड डी-1/2	1	0
25.	गुजरात	कादी-डी-1	1	0
26.	गुजरात	बड़ौदा डी-6/15	1	0
27.	गुजरात	बड़ौदा डी-10/11	1	0
28.	गुजरात	नवसारी डी-1	1	0
29.	गुजरात	भरूच डी-01	1	0
30.	गुजरात	बड़ौदा डी-2	1	0
31.	गुजरात	बड़ौदा डी-8/17	1	0
32.	गुजरात	सूरत डी-1	1	0
33.	गुजरात	सूरत डी-6/8/9	1	0
34.	गुजरात	मोरबी डी-1/2	1	0
35.	गुजरात	राजकोट डी-1	1	0
36.	गुजरात	राजकोट डी-2	1	0
37.	हरियाणा	उद्योग विहार, गुडगाँव	1	0
38.	केरल	पट्टाथनम, कोल्लम	1	0

क्र.सं.	राज्य का नाम	औषधालय का स्थान	आयुर्वेद	होम्योपैथी
39.	केरल	कोट्टारक्करा, कोल्लम	1	0
40.	केरल	कोट्टायम	1	0
41.	केरल	अलाप्पुझा	1	0
42.	केरल	एर्नाक्लम	1	1
43.	केरल	प्लाक्कड़	1	0
44.	केरल	पूनकुन्नम त्रिशूर	1	0
45.	केरल	एरंजीपलम, कोझिकोड	1	0
46.	केरल	कन्नूर	1	1
47.	केरल	करमना, तिरुवनंतपुरम	0	1
48.	केरल	पेरूरकाडा	1	0
49.	केरल	पथिरापल्ली अलाप्पुझा	0	1
50.	केरल	अलगप्पानगर, त्रिशूर	0	1
51.	केरल	मुलवना, कोल्लम	0	1
52.	केरल	कदमपनाडु, पठानमथिट्टा	0	1
53.	केरल	वडावथूर, कोट्टायम	0	1
54.	केरल	वेल्लूर, कोट्टायम	0	1
55.	केरल	कोट्टायम, कोल्लम	0	1
56.	केरल	कलामसेरी, एर्नाकुलम	0	1
57.	केरल	अलुवा, एर्नाकुलम	0	1
58.	केरल	चलप्पुरम, कोझिकोड	0	1
59.	महाराष्ट्र	सोमवरीपेठ, नागपुर	1	0
60.	महाराष्ट्र	वाडी, नागपुर	1	0
61.	महाराष्ट्र	इचलकरनजी, (एएमओ पुणे के अंतर्गत)	1	0
62.	TIZITINZ	नांदेड़ (एएमओ औरंगाबाद के	1	0
02.	महाराष्ट्र	अंतर्गत)	1	O
63.	нашка	,	1	0
64.	महाराष्ट्र	कोल्हापुर बटबोरी, नागप्र	1	0
65.	महाराष्ट्र महाराष्ट्र	हिंघनघाट, वी.आर. नागपुर	1	0
66.	महाराष्ट्र पंजाब	चंडीगढ़	1	0
67.	तमिलनाडु	इंएसआईएस डिस्पेंसरी संख्या 4	1	0
	(।।न्यत्यनाञ्च			
68.	तमिलनाड्	जयपुर तांबरम, चेन्नई	1	0
69.	तमिलनाडु तमिलनाड्	तिरुवोत्रियूर, चेन्नई	0	0
70.	9	तिरुवात्रयूर, चन्नइ ट्रिप्लिकेन, चेन्नई	0	0
70.	तमिलनाडु	।८्राप्लकन, यन्नइ		U

क्र.सं.	राज्य का नाम	औषधालय का स्थान	आयुर्वेद	होम्योपैथी
71.	तमिलनाडु	अवदी, चेन्नई	1	1
72.	तमिलनाडु	कोरातुर, चेन्ना	0	0
73.	तमिलनाडु	श्रीपेरुमपुथुर, चेन्नई	0	0
74.	तमिलनाडु	राजपालयम, मदुरै	1	0
75.	तमिलनाडु	कोविलपट्टी, मदुरै	0	1
76.	तमिलनाडु	थ्थुक्डी, मदुरै	1	1
77.	तमिलनाडु	डिंडीगुल, मदुरै	0	0
78.	तमिलनाडु	तिरुनगर, मदुरै	1	0
79.	तमिलनाडु	पोलाची, कोयंबटूर	0	0
80.	तमिलनाडु	थुडियालुर, कोयंबटूर	1	0
81.	तमिलनाडु	तिरुप्पुर ।, कोयंबटूर	1	0
82.	तमिलनाडु	उदुमलाईपेट, कोयंबटूर	1	0
83.	तमिलनाडु	कट्टूर ।, कोयंबटूर	0	0
84.	तमिलनाडु	कुंभकोणम, सेलम	1	0
85.	तमिलनाडु	अम्बुर, सेलम	0	0
86.	तमिलनाडु	रानीपेट, सेलम	0	0
87.	तमिलनाडु	पल्लीपलायम, सेलम	1	0
88.	तमिलनाडु	पेरियानाइकन पलायम	0	0
89.	तमिलनाडु	पीलामेडु	0	0
90.	तमिलनाडु	सिंगनल्लूर(सेंट)	0	0
91.	तमिलनाडु	नागरकोइल	0	0
92.	तमिलनाडु	मुनिचलाई	0	0
93.	तमिलनाडु	<u>प</u> लंगनाथम	0	0
94.	तमिलनाडु	तिरुनेलवेली	0	0
95.	तमिलनाडु	शिवकाशी	0	0
96.	तमिलनाडु	विक्रमसिंघा पुरम	0	0
97.	तमिलनाडु	पोन्नाग्राम	0	0
98.	तमिलनाडु	136, नेदुनसलाई नगर, सेलम	0	0
		(स्टेटिक)		
99.	तमिलनाडु	त्रिची (स्टेटिक)	0	0
100.	तमिलनाडु	सिपकोट कॉलोनी, होसुर	0	0
101.	तमिलनाडु	थुवाकुडी	0	0
102.	तमिलनाडु	नंदमबक्कम	1	0
103.	तमिलनाडु	अड्यार, चेन्नई	0	0

क्र.सं.	राज्य का नाम	औषधालय का स्थान	आयुर्वेद	होम्योपैथी
104.	तमिलनाडु	पल्लावरम	1	0
105.	तमिलनाडु	कोडंबक्कम, चेन्नई	0	0
106.	तमिलनाडु	सैदापेट-।, चेन्नई	0	0
107.	तमिलनाडु	टोंडियारपेट, चेन्नई	0	0
108.	तमिलनाडु	अंबतूर, चेन्नई	1	0
109.	तमिलनाडु	पूनमल्ली, चेन्नई	0	0
110.	तमिलनाडु	रेड हिल्स, चेन्नई	0	0
111.	उत्तर प्रदेश	कबाड़ी बाज़ार, कानपुर	1	0
112.	उत्तर प्रदेश	गोविंद नगर, कानपुर	0	1
113.	उत्तर प्रदेश	किरण कॉलोनी नगर, गाजियाबाद	0	1
114.	उत्तर प्रदेश	सरोजिनी नगर, लखनऊ	1	0
115.	उत्तर प्रदेश	मोहन नगर	1	0
	कल		71	18

[स्रोत: ईएसआई कॉर्पोरेशन]
